CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº ______, DE 2021
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer  seja  solicitada,  face  aos
encaminhamentos  propostos  na
audiência  pública  que  tratou  do
tema  “Agosto  Dourado”  e  Semana
Internacional  de  Aleitamento
Materno, reunião com o Presidente
da Câmara Federal para debater a
urgência de se colocar em pauta os
Projetos de Lei nos 1654, de 2019 e
5373, de 2020.

Senhora Presidente,

Requeremos a V.  Exa.,  nos termos regimentais,  que a Comissão de

Defesa dos Direitos da Mulher solicite, face aos encaminhamentos propostos na

audiência pública que tratou do tema “Agosto Dourado” e Semana Internacional de

Aleitamento Materno, reunião com o Presidente da Câmara Federal para debater a

urgência  de  se  colocar  em  pauta  os  Projetos  de  Lei

nos 1654/2019 e 5373/2020.

JUSTIFICATIVA

A  Comissão  de  Defesa  dos  Direitos  da  Mulher  realizou  audiência

pública  no dia  23  de agosto  para  debater  o  “Agosto  Dourado”  e  a  “Semana

Internacional  de  Aleitamento  Materno”.  Essas  campanhas  visam  intensificar

ações de conscientização e esclarecimento sobre a importância do aleitamento

materno. A iniciativa da Semana Mundial está focada na sobrevivência, proteção

e desenvolvimento da criança, sendo considerada um veículo de promoção do

aleitamento. O evento da CMulher contou com a participação de profissionais de

saúde, representantes da sociedade civil organizada e do coordenador nacional *C
D2

14
37

73
35

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214377335100

RE
Q

 n
.4

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
08

/2
02

1
13

:5
0

- C
M

U
LH

ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

do  ENANI  (Estudo  Nacional  de  Alimentação  e  Nutrição  Infantil),  pesquisa

realizada  pela  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro  e  encomendada  pelo

Ministério da Saúde.

Todos(as) os convidados(as) relataram, através de comprovação por

dados  estatísticos  e  científicos,  preocupação  com  a  falta  de  estímulo  à

amamentação pelo leite materno,  que melhora a saúde da mãe e do bebê e

reduz as taxas de mortalidade infantil e materna.

Na discussão, dentre vários assuntos fundamentais, foram citados três

projetos de lei cujas matérias essenciais para solucionarmos vários entraves ao

aleitamento materno e problemas relacionados à cultura do desmame. O primeiro

o  PL  1654/19,  que  tramita  na  CCJC  desta  Casa,  dispõe  sobre  o  direito  à

amamentação em público, tipificando criminalmente a sua violação e tem outros

onze projetos apensados que tratam do mesmo tema. Já o PL 5373/20 trata da

licença-maternidade.

Dessa forma, fica explícita a necessidade premente da apreciação dos

Projetos de Lei nos 1654/19 e 5373/20, de autoria, respectivamente, da Senadora

Vanessa  Grazziotin  e  do  Deputado  Jorge  Goetten  e  outros.  Por  essa  razão,

sugerimos  a  aprovação  do  presente  requerimento  para  que  seja  solicitada

reunião com o Presidente da Câmara Federal  com a finalidade de debater  a

urgência de se colocar em pauta os referidos Projetos de Lei.

Sala da Coissão, em        de                      de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

14
37

73
35

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214377335100

RE
Q

 n
.4

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
08

/2
02

1
13

:5
0

- C
M

U
LH

ER